
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  41 DEL 19/07/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA(CUC) PER 

L'ACQUISIZIONE DI LAVORI  SERVIZI E FORNITURE PRESSO L'UNIONE DEI 

COMUNI DELLE TERRE DEL SOLE - DELEGA DI FUNZIONE - APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno diciannove del   mese di Luglio alle ore 18:55, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Il Consiglio Comunale 

 

Premesso che : 

- l’art. 37, comma 3 del D.lgs 50/2016 prevede che ”… le stazioni appaltanti non in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori 

ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni 

appaltanti aventi la necessaria qualifica” 

- il successivo comma 4 precisa che:  “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, 

fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle 

seguenti modalità:  

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;  

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 

ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.”  

- l’ art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 è sospeso dall’art. 1 comma 1 della Legge 14 giugno 2019, n. 55 

poi modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021 per cui fino al 30 giugno 

2023 per i comuni non capoluogo di provincia, non trova applicazione l’obbligo di avvalersi delle 

modalità indicate all’articolo 37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, limitatamente alle procedure non 

afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento 

(UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano 

nazionale per gli investimenti complementari di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59.  

- nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle 

stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di 

provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate 

dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i 

comuni capoluogo di provincia;  

- in data 17 dicembre 2021 la Presidenza del Consiglio dei Ministri e l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

hanno sottoscritto un protocollo d’intesa avente ad oggetto “l’attuazione del sistema di qualificazione 

delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza” (e ulteriori profili di collaborazione), di cui 

all’articolo 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

- con delibera n. 141 del 30.03.2022 l’Anac ha approvato le Linee guida recanti “Attuazione – anche a fasi 

progressive – del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza da 

porre alla base del nuovo sistema di qualificazione che sarà reso operativo al momento dell’entrata in 

vigore della riforma della disciplina dei contratti pubblici”.  

Dato atto: 

- con atto costitutivo sottoscritto in data 24 agosto 2017, rep. N.  6578  i Comuni di Giulianova, Mosciano 

Sant’Angelo, Bellante, Morro d’Oro, hanno costituito l’Unione dei Comuni denominata “Le Terre del 

Sole”, in conformità all’art. 32 del d.lvo 267/2000, all’art. 14 del d.l. 78/2010 e succ. modiff. Per la 

gestione associata dei servizi sociali  in conformità al Verbale  n. 70/3 con il quale il  Consiglio 

Regionale nella seduta del 09.08.2016 ha approvato la definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali e del 

Verbale n.70/4 con il quale il Consiglio Regionale nella seduta del 09.08.2016 ha approvato il Piano 

Sociale Regionale 2016-2018;  



Pag. 3 

- ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs 267/2000,  lo Statuto  e l’atto costitutivo dell’Unione sono stati 

approvati con maggioranza qualificata da tutti i consigli dei Comuni aderenti;  

- con deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni Le Terre del Sole n. 3 del 14 aprile 2022 

l’Unione ha approvato la modifica  dell’atto costitutivo e dell’art. 1 comma 1 dello Statuto dell’Unione 

con la previsione dell’integrazione in essi del Comune di Roseto degli Abruzzi; 

 

Dato atto che gli Uffici Dell’Unione dei Comuni hanno provveduto  alla pubblicazione dello Statuto  e in 

data il Sindaco di Roseto* ha sottoscritto da ultimo  l’atto di adesione del Comune di Roseto Degli Abruzzi 

all’Unione delle Terre del Sole; 

 

Dato atto che  

- L’Unione esercita le funzioni e i servizi affidati dai Comuni nell’ambito territoriale coincidente con 

quello dei Comuni medesimi. Esercita altresì, le funzioni e i compiti conferiti o assegnati dalla Regione, 

anche in attuazione della Legge Regionale 143/1997 e ss. mm. e ii., nonché le funzioni e i compiti 

affidati mediante convenzioni o accordi stipulati con la Provincia ai sensi dell’articolo 30 del Decreto 

Legislativo 267/2000 e dell’articolo 15 della Legge 241/1990. Svolge gli altri compiti previsti dal 

presente Statuto 

- Oltre alle funzioni gi previste, a termini dell’art. 7, comma 4 dello Statuto, “ L’Unione potrà esercitare 

altresì tutte le funzioni che la legge stabilirà di gestire tramite Unione di Comuni.” 

 

Richiamato  

- il DUP adottato dall’Unione  e che tra le linee strategiche prevede la costituzione della Centrale Unica di 

Committenza per i comuni aderenti;  

- la nota dell’Unione dei Comuni protocollo n.  0002226 del 08-06-2022  ( ns. protocollo 0022648 del 09-

06-2022) di attivazione di un tavolo tecnico per la costituzione della centrale di Committenza;  

Vista la delibera della Giunta Dell’Unione n. 30 del 15.07.2022 con oggetto: Avvio del procedimento 

costituente Centrale Unica Di Committenza per l'acquisizione di Lavori Servizi e Forniture presso L'unione 

Dei Comuni – Approvazione dello Schema Di Convenzione con cui l’ente ha stabilito:  

- “Di avviare il processo di costituzione della  C.U.C. di cui all’art. 37 commi 3 e 4 del D.lgs. 50/2016 per la 

gestione in forma associata delle procedure di aggiudicazione di lavori pubblici, servizi e forniture, 

disciplinati dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finanziati in tutto o in parte con risorse P.N.R.R.. presso l’Unione 

dei Comuni Le Terre del Sole , secondo il modello della delega di funzioni/servizi a favore dell’Unione dei 

comuni, che opera il luogo e per conto degli Enti deleganti e che utilizzerà professionalità esistenti  o da 

acquisire al proprio interno o già in servizio presso gli Enti Convenzionati ; 

- Di Approvare lo schema di convenzione per la istutuzione di un’unica centrale di committenza per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture nel testo allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale 

- Di trasmettere il presente Atto ai comuni aderenti all’Unione per i successivi adempimenti; 

 

Ritenuto di procedere ad approvare l’allegato schema di convenzione per la gestione in forma associata delle 

procedure di aggiudicazione di lavori pubblici, servizi e forniture, disciplinati dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

finanziati in tutto o in parte con risorse P.N.R.R.. presso l’Unione dei Comuni Le Terre del Sole , secondo il 

modello della delega di funzioni/servizi a favore dell’Unione dei comuni, che opera il luogo e per conto degli 

Enti deleganti; 

 



Pag. 4 

Evidenziato che trattasi di adempimento obbligatorio per legge, pena revoca dei finanziamenti legati al 

PNRR, e che le risorse per l’implementazione della convenzione trovano copertura in bilancio in parte sui 

Fondi del PNRR ( “costi diretti”),  in parte con i  fondi per l’automazione dei processi sempre previsti dal 

PNRR ("costi generali/ della gestione associata")  e in parte con economie da realizzare su altri 

servizi gestiti in Unione ("costi comuni"), 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile  dei dirigenti competenti ai sensi dell’articolo 49 

del TUEL;  

 

Dato atto che a norma dell’articolo 239 del TUEL non occorre acquisire il parere del collegio dei 

revisori dei conti in quanto non ricorre alcuna delle fattispecie contemplate dalla norma in quanto 

ricorrel’approvazione di una convenzione per delega di fun zione ad organismo già partecipato;   

 

Richiamati : 

- l’art. 32 del t.u.e.l. di cui al d.lgs. 1. n. 267/2000 e smi,; 

- lo statuto del comune; 

- il d.lgs.vo 267/000;  

 

DELIBERA 

1. di approvare l’allegato schema di convenzione per la gestione in forma associata delle procedure di 

aggiudicazione di lavori pubblici, servizi e forniture, disciplinati dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finanziati in 

tutto o in parte con risorse P.N.R.R.. presso l’Unione dei Comuni Le Terre del Sole , secondo il modello 

della delega di funzioni/servizi a favore dell’Unione dei comuni, che opera il luogo e per conto degli Enti 

deleganti; 

2. Con separata votazione dal seguente esito________, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000. 

 

 

* La parte evidenziata  è stata inserita tramite emendamento durante la seduta consiliare. 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 18/07/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 18/07/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Ad inizio seduta il Sindaco, propone che lo sbobinamento degli interventi avvenga 

successivamente alla pubblicazione dell’atto. 

Il Consiglio Comunale dà il proprio assenso. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di cui all’art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione del Sindaco, il quale illustra  il contenuto della  proposta di delibera, e che una 

volta trascritta, resterà depositata agli atti; 

Uditi i vari interventi, che una volta trascritti, resteranno pur’essi depositati agli atti, unitamente 

all’originale di delibera;  

Dato atto che il Sindaco propone di integrare il terzo capoverso a pagina 3 della proposta, nel senso 

che , dopo la parola “Sindaco” viene inserita la specifica “di Roseto”; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della proposta di delibera che precede; 

Posta a votazione dal Sindaco, la modifica alla premessa come sopra specificata, inserendo la 

specifica dicitura “di Roseto”, la stessa viene approvata come segue: 

Astenuti n.3 (Cianella, Lallone, Iezzi); 

Favorevoli n. 9  (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi, Camaioni, 

Puglia); 

 

Posta a votazione dal Sindaco, la proposta di delibera nel suo complesso, come sopra modificata, si 

ottiene: 

Astenuti n.3 (Cianella, Lallone, Iezzi); 

Con voti favorevoli n. 9  (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi, 

Camaioni, Puglia) espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare come in effetti approva, la proposta di delibera che precede; 

 

Inoltre, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Astenuti n.3 (Cianella, Lallone, Iezzi); 

Con voti favorevoli n. 9 (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi, 



Pag. 7 

Camaioni, Puglia) espressi per alzata di mano; 

 

 

 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-4° comma 

del Tuel; 

 



Pag. 8 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 27/07/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 27/07/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 19/07/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 27/07/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


